京开大[2017]  号

北京开放大学关于开展 2016 年度

国家开放大学奖学金评选工作的通知

各分校（学院）、学习中心，直属学院：

根据国家开放大学《关于开展 2016 年度奖学金评选工作的

通知》（国开学〔2017〕1 号）精神，北京开放大学将开展奖学

金的评选工作。请各教学单位参照《北京开放大学 2016 年度国

家开放大学奖学金评选工作实施方案》组织实施。

特此通知。

                                    北京开放大学

                                  2017 年 3 月 17 日

北京开放大学                                    2017年 3 月 17日印发

 2

北京开放大学

2016 年度国家开放大学奖学金评选工作实施方案

为了保证北京开放大学参加国家开放大学奖学金评选工作

顺利开展，根据《关于开展 2016 年度奖学金评选工作的通知》

（国开学〔2017〕1 号）精神和有关要求，制定本实施方案。

一、评选目的

通过参加奖学金评选，鼓励学生刻苦学习、完成学业，调

动学习积极性和主动性，增强系统凝聚力和学生归属感，提升

开大的学校品牌形象和社会影响力。同时，进一步完善北京开

放大学奖学金制度，推进北京开放大学学生工作。

二、奖励范围

1.国家开放大学奖学金：北京开放大学开放教育在读学生。

2．“希望的田野”奖学金： “一村一名大学生计划”试点

在读学生。

三、奖学金来源及奖励标准

奖学金由国家开放大学专项拨款，获奖学生每人奖励 1000

元。

四、评选条件

（一）基本条件

1．热爱祖国，拥护中国共产党的领导，具有坚定正确的政

治方向，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度，品德优良，

行为规范。

2．学习目的明确，学习态度端正，勤奋努力，锐意进取，积

极参加学校组织的教学和其他各项活动，具有较强的自主学习能力，

并在学习中善于合作、乐于帮助和带动他人共同学习。

 3

3．原则上要求入学一年以上（2016 春季以前入学学生），

已修完 40%以上本专业课程学分（不包括补修课程学分）。已经

获得过奖学金的学生再次申请奖学金时，需在原基础上再修完

30%以上的学分，共计 70%以上。

4．学习成绩优良，本专业课程平均成绩不低于 70 分。（课

程平均成绩的计算方法：将成绩单中所有获得学分的课程成绩

累加（未获得学分的不及格课程除外），然后除以课程门数（未

获得学分的不及格课程门数除外）。对于选修通识课超过 1门的

候选人，则只将 1门通识课的学分和成绩计入。）

5.截至 2016 年 12 月 31 日，已修满本专业毕业最低学分，

进入毕业审核阶段的学生不在奖励范围之内。

（二）除满足以上基本条件外，还须满足以下条件之一：

1．积极参加学校教学、社会实践等活动，学习中善于合作、

乐于助人，获得所在学校的相应奖励。

2．克服工学矛盾，学以致用，在工作岗位上做出突出成绩，

在读期间获得所在单位的相关奖励。

（三）在读期间获得国家、省（部）级奖励或中国人民解放军

战区级奖励，对社会做出突出贡献者，不受奖学金分配名额限制且

可适当放宽所列条件要求。

省（部）级奖励是指省级党委、政府直接授予的奖励和国家各

部委授予的奖励，省级党委或政府所属委、办、厅（局）等部门授

予的省级劳动模范、五一劳动奖章、三八红旗手和青年五四奖章等

奖项也视为省级奖励。

五、评审表彰

1.各教学单位奖学金按分配名额推荐优秀学生，并将推荐

结果在校内公示后报北京开放大学。

 4

2.北京开放大学将对教学单位推荐的候选人进行审核及公

示后报校长办公会通过。并组织进行相关发放表彰活动。

六、推荐程序及报送材料

各教学单位向北京开放大学推荐奖学金候选人时，需提交

以下纸质材料：

（一）国家开放大学奖学金需提交材料为：

1．2016 年度国家开放大学奖学金候选人汇总表（附表 1（a））。

2．2016 年度国家开放大学奖学金申请表（附表 1(b)）。

3．奖学金候选人成绩单。（教务管理软件打印，注明已获得

学分的课程平均成绩和已获学分百分比，并加盖印章）；

4．奖学金候选人在读期间所获奖励证书的复印件。（复印件顺

序与申请表内获奖情况填写顺序一致）；

5．奖学金候选人的一张 1寸彩色证件照片（贴在申请表的照片

位置）。

6.特别优秀候选人事迹介绍。各教学单位总推荐人数在 5 人以

上的，可从本校推荐候选人中选择 1 名事迹特别突出或者典型的学

生报送给北京开放大学，并另附一张 A4 纸说明推荐理由，用于申报

国家开放大学特别优秀候选人备选。（待确定候选人后，北京开放大

学将通知教学单位准备材料，除上述材料外，还需将事迹介绍和一

张 5寸彩色生活照等材料报送。事迹介绍在 3000 字以内，主要应包

括：在读期间突出的学习表现、工作中的突出成绩及具体事例及所

获奖励情况等。）国家开放大学将对特别优秀的奖学金获得者事迹进

行重点宣传。

（二）“希望的田野”奖学金需提交材料为：

1．2016 年度国家开放大学 “希望的田野”奖学金候选人汇总

 5

表（附表 2（a））。

2．2016 年度国家开放大学 “希望的田野”奖学金申请表（附

表 2(b)）。

3．奖学金候选人成绩单。（教务管理软件打印，注明已获得

学分的课程平均成绩和已获学分百分比，并加盖印章）；

4．奖学金候选人在读期间所获奖励证书的复印件。（复印件顺

序与申请表内获奖情况填写顺序一致）

5．奖学金候选人一张 1寸彩色证件照片（贴在申请表的照片位

置）。

上报的书面材料请按上述顺序整理，保持材料一致性。

上报书面材料前，请将奖学金电子版材料（按照汇总表顺

序建立文件夹，例：01 张某 02 李某）发到学生事务邮箱：

xssw@mail.bjou.edu.cn。邮件题目为：某某分校（学院）、工

作站、教学点，直属学院奖学金材料。

七、时间安排

1.北京开放大学于 2017 年 3 月启动奖学金评选工作。

2. 各教学单位于2017年 4月 25日前向北京开放大学提交

奖学金候选人名单及相关材料。

3.北京开放大学奖学金评审委员会组织评审并确定获奖学

金学生名单，向国家开放大学提交奖学金候选人名单及相关材

料。

4.北京开放大学于 2017 年 10 月完成奖学金发放工作。

5.北京开放大学于 2017 年 12 月对奖学金试点工作进行总

结，撰写并向国家开放大学提交奖学金试点工作总结。

八、注意事项

1．《2017 年度国家开放大学奖学金申请表》中“个人基本

情况简介”及以上部分由申请者本人据实填写。报送材料应规

mailto:xssw@mail.bjou.edu.cn

 6

范齐备，尤其是学生姓名、出生年月等基本信息应准确无误。

奖学金申请表中学生的申请理由要详实，字数 400-600 字。

2．教学单位要认真填写初审意见，初审意见应包含对申请

表中信息和其他材料的核实情况以及初审情况。

3．奖学金候选人成绩单通过教务管理软件打印，同时注明已

获得学分的课程平均成绩和已获学分百分比，并加盖教学单位

印章。

4．报送材料应规范齐备，按顺序整理，保持材料一致性。

5.各教学单位请按照附表 1 (c)、附表 2 (c)的奖学金名额

分配进行上报。

联系部门：系统建设处

联 系 人：郭莹

电    话：82192127

附表：

1．（a）2016 年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

  （b）2016 年度国家开放大学奖学金申请表

（c）奖学金名额分配

2.（a）2016 年度国家开放大学“希望的田野”奖学金候选人

汇总表

  （b）2016 年度国家开放大学“希望的田野”奖学金申请表

  （c）“希望的田野”奖学金评选名额分配

 7

附表 1(a)：

2016 年度国家开放大学奖学金候选人汇总表

序

号
学号 姓名

性

别

民

族
出生年月  所在学习中心 入学时间 专业

本/

专

本专业

课程平

均分

已获学

分百分

比

联系方式
是否特

别优秀

1 1511000000000 王某某 女 汉 19900806 直属学院 20150301 行政管理 本 85.5 65.5% 13812345678.0% 否

2

3

4

5

6

7

8

9

10

奖学金工作责任部门：              ；部门负责人：                      ；

联系人：         ；联系电话：           ； 手机：                    ；Email：

                                                                       日期：     年    月   日（公章）

注：1.“已修学分百分比”的百分比计算结果保留到小数点后一位。

 8

附表 1(b)：

2016 年度国家开放大学奖学金申请表

姓    名  性  别  出生年月

此处贴 1 寸彩色

证件照片

籍    贯  民  族  政治面貌

教 学 点

（学习中心）
 本/专科  专     业

学    号  入学时间

工作单位  职务/职称

联系电话  电子邮箱

工作经历和大专及以上学习经历

1.

2.

3.

4.

对照奖学金申请条件简述申请理由（可从以下四个方面阐述，不少于 400 字，可加附页）：

一、学习情况

1.学习过程（如个人学习过程事例、学习方法以及克服学习困难的经历等）

2.学习成绩（包括在校期间的成绩、排名等）

3.其他方面的表现（如担任学生干部情况、参加学校活动、社会实践等）

二、工作和社会活动情况

1.工作情况（包括学以致用、工作所获成绩和奖励等）

2.社会活动（包括参加社会活动情况和所获社会奖励等）

三、学习体会和收获

1.学习体会（如学习感受和学习心得等）

2.学习收获（如学习对个人能力提升、职业发展和人际交往的帮助等）

四、对奖学金的认识及未来努力方向

1.对奖学金的认识和理解

2.未来学习中的计划、展望等。

 9

入学后的获奖情况（按时间顺序填写，并与提交的获奖证书复印件对应）

以上内容由申请人本人如实填写。

申请人签名：                     年     月      日

教学点（学习中心）初审意见：

负责人签名：                                                              （公章）

年     月      日                                年     月      日

分部、相关学院评审意见（包括公示情况）：

分部、相关学院主管校领导签名：                                                  （公章）

       年     月      日                                年     月      日

总部终审意见：

                                                                （公章）

                                                        年     月      日

 10

附表 1(c)：

奖学金名额分配

序号 办学单位 名额 备注 序号 办学单位 名额

1 东城 8   25 水务局 2

2 西城 3   26 园林局 1

3 崇文 2   27 医药 3

4 宣武 3   28 供销总社 11

5 朝阳 7   29 供销学校 2

6 海淀 2   30 卫生教育学院 9

7 丰台 3   31 崇文卫校 1

8 石景山 9   32 海淀卫校 1

9 门头沟 4   33 联大商务 1

10 房山 3   34 现代商务 2

11 通州 4   35 中德中心 2

12 大兴 5   36 汽修学校 2

13 顺义 8   37 一商 1

14 昌平 3   38 市工干院 1

15 怀柔 3   39 市建职大 1

16 平谷 3   40 工贸学院 2

17 密云 3   41 经管学校 1

18 延庆 5   42 工业技师 1

19 燕山 1   43 铁路卫校 1

20 直属学院 24

含金融

44 昌平职校 1 国统局等

教学点名额

21 航三 1   45 汽车技校 1

22 首钢 1   46 昌平卫校 1

23 矿山 1   47 青年政治学院 1

24 文化局 1

附表 2(a)：

2016 年度国家开放大学“希望的田野”奖学金候选人汇总表

序

号
学号 姓名

性

别

民

族
出生年月 所在学习中心     入学时间 专业

本/

专

本专业

课程平

均分

已获学

分百分

比

联系方式
是否特

别优秀

1 1511000000000 王某某 女 汉 19900806 顺义分校 20150301 农村行政管理 本 75.5 50.6% 13812345678 否

2

3

4

5

6

7

8

奖学金工作责任部门：                ；部门负责人：                         ；

联系人：           ；联系电话：              ； 手机：                ；Email：

                                                                       日期：     年    月   日（公章）

注：1.“已修学分百分比”的百分比计算结果保留到小数点后一位。

附表 2(b)：

2016 年度国家开放大学“希望的田野”奖学金申请表

姓    名  性  别  出生年月

此处贴 1 寸彩色

证件照片

籍    贯  民  族  政治面貌

教 学 点

（学习中心）
 本/专科  专    业

学    号  入学时间

工作单位  职务/职称

联系电话  电子邮箱

工作简历和大专及以上学习经历

1.

2.

3.

4.

对照奖学金申请条件简述申请理由（可从以下四个方面阐述，不少于 400 字，可加附页）：

一、学习情况

1.学习过程（如个人学习过程事例、学习方法以及克服学习困难的经历等）

2.学习成绩（包括在校期间的成绩、排名等）

3.其他方面的表现（如担任学生干部情况、参加学校活动、社会实践等）

二、工作和社会活动情况

1.工作情况（包括学以致用、工作所获成绩和奖励等）

2.社会活动（包括参加社会活动情况和所获社会奖励等）

三、学习体会和收获

1.学习体会（如学习感受和学习心得等）

2.学习收获（如学习对个人能力提升、职业发展和人际交往的帮助等）

四、对奖学金的认识及未来努力方向

1.对奖学金的认识和理解

2.未来学习中的计划、展望等。

 13

入学后获奖情况（按时间顺序填写，并与提交的获奖证书复印件对应）

以上内容由申请人本人如实填写。

申请人签名：                            年     月      日

教学点（学习中心）初审意见：

负责人签名：                                                              （公章）

年     月      日                                   年     月      日

分部、相关学院评审意见（包括公示情况）：

分部、相关学院主管校领导签名：                                                  （公章）

       年     月      日                                   年     月      日

总部终审意见：

                                                                （公章）

                                                                  年     月      日

 14

附表 2(c)：     “希望的田野”奖学金评选名额分配

序号 办学单位 名额

1 顺义 1 名

2 密云 1 名

3 门头沟  1 名

共计 3 名